
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.12.2023                                                                                                                            № 2572 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2023 году, а также уточнения целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 27.09.2023 

№ 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 24.11.2023 № 2389): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5 778 556 278,99 руб.» заменить словами «2023 год – 5 783 556 278,99 руб.». 

1.1.2. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год – 

3 318 497 646,93 руб.» заменить словами «2023 год – 3 323 497 646,93 руб.».  

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 



2 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- областной бюджет» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

 Программа, всего:  5 783 556 278,99 

 - областной бюджет  3 323 497 646,93 

   ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 563 616 586,14 

 - бюджет города 966 476 284,14 

   ». 

1.2.3. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения 

в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

243 087 365,86 

 - бюджет города 72 578 695,86 

 - областной бюджет 170 508 670,00 

   ». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2 563 616 586,14 

 - бюджет города  966 476 284,14 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 563 616 586,14 

 - бюджет города 966 476 284,14 

        ». 



3 

1.4. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. Пункт 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№  

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030  

год 

<*> 

1 Число человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

человеко-

час 

3513245 3368497 3202396 3396898 3396898 3396898 3396898 3396898 3396898 3396898 

 в том числе число 

человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ по системе 

персонифицирован-

ного финансирования 

дополнительного 

образования детей 

человеко-

час 

  214380 914948 - - - - - - 

         ».  

1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование детей», «в том числе поэтапное 

доведение средней заработной платы педагогических работников иных 

организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных 

организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области», «Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городском округе Иваново», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  323 989 898,61 

 - бюджет города  279 591 062,72 

 - областной бюджет  44 398 835,89 

1 Дополнительное образование детей Управление 

образования 

Администрации 

311 663 620,01 

 в том числе поэтапное доведение средней 

заработной платы педагогических 

 



4 

работников иных организаций 

дополнительного образования детей до 

средней заработной платы учителей в 

Ивановской области: 

города Иванова 

 - бюджет города 39 057 622,55 

 - областной бюджет 44 398 835,89 

 - бюджет города 267 264 784,12 

 - областной бюджет 44 398 835,89 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением 

средней заработной платы педагогическим 

работникам иных муниципальных 

организаций дополнительного 

образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области 

 

44 398 835,89 

2 Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в 

городском округе Иваново 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

12 326 278,60 

 - бюджет города  12 326 278,60 

         ». 

1.5. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Пункт 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2 Количество муниципальных 

образовательных организаций Ивановской 

области, осуществляющих мероприятия по 

укреплению материально-технической 

базы 

ед. 69 13 38 - - 

         ». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- в 2023 году: в 13 муниципальных общеобразовательных 

учреждениях (МБОУ «СШ № 7», МБОУ «СШ № 8», МБОУ «СШ № 11», 

МБОУ «Лицей «№ 22», МБОУ «Гимназия № 23», МБОУ «СШ № 24», МБОУ 

«СШ № 26 с углубленным изучением предметов естественнонаучного цикла 

г. Иваново», МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ «СШ № 39», МБОУ            

«СШ № 43», МБОУ «СШ № 55», МБОУ «СШ № 65», МБОУ №СШ № 68»), а 

также в 25 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

(МБДОУ № 4, МБДОУ № 10, МБДОУ № 12, МБДОУ № 13, МБДОУ № 19, 

МБДОУ № 20, МБДОУ № 32, МБДОУ № 40, МБДОУ № 64, МБДОУ № 67, 



5 

МБДОУ № 74, МБДОУ № 83, МБДОУ № 104, МБДОУ № 108, МБДОУ        

№ 119, МБДОУ № 147, МБДОУ № 149, МБДОУ № 150, МБДОУ № 163, 

МБДОУ № 170, МБДОУ № 172, МБДОУ № 177, МБДОУ № 190, МБДОУ    

№ 193, МБДОУ № 194)». 

1.5.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,                  

«- областной бюджет» «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города»,             

«- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия на укрепление материально-

технической базы муниципальных образовательных организаций» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  243 087 365,86 

 - бюджет города  72 578 695,86 

 - областной бюджет  170 508 670,00 

3 Укрепление материально-технической 

базы муниципальных образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

61 778 947,49 

 - бюджет города 3 088 947,49 

 - областной бюджет, в т.ч.: 58 690 000,00 

 субсидия на укрепление материально-

технической базы муниципальных 

образовательных организаций 

58 690 000,00 

         ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


